REPUBLIKA E B8HQtPRRISE
SHKOLLA E MAGJISTRATURES

KESHILLI DREJTUES
Nr{_{_ﬁx_ prot. Tirané, mé20. 1 2025
T
VENDIM
Nr. 2, daté 30.1.2025
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME N RREGULLOREN E BRENDSHME TE
SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé”, t& ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésise”,
Késhilli Drejtues i Shkollés s& Magjistraturés, i mbledhur mé daté 30.1.20235,

VENDOSI:

L. Té béhen kéto shtesa e ndryshime né Rregulloren e Brendshme té Shkollés s&
Magjistraturgs, t&€ miratuar me vendimin nr.1, daté 31.1.2017, i ndryshuar:

1. Neni “48”, ndryshon si vijon:

1. Shkolla e Magjistraturés, n& bashképunim me Késhillin e Larté Gjygésor, me Késhillin e
Lart& t& Prokurorisé dhe, sipas rastit, me Avokaturén e Shtetit harton dhe organizon
Programin ¢ Formimit Vazhdues.

1.1 Né zbatim t& nenit 272, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016, “Pér organet € geverisjes s€ sistemit
t& drejtésise”, formohet késhilli konsultativ pér hartimin e Programit t&¢ Formimit
Vazhdues dhe krijimin e kushteve pér kérkim, studim dhe debat shkencor, né t& cilin
Profesional, Pérgjegjési i Sektorit t& Formimit Vazhdues, nj¢ pérfagésues nga Késhilli i
Lartg Gjyqésor, njé pérfagésues nga Ké&shilli i Lartg i Prokurorisé dhe njé pérfagésues
nga Avokati i Shtetit. K&shilli fton t& kontribuojné edhe aktoré t& tjer& t& sistemit juridik
né vend.
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. Programi i Formimit Vazhdues p&rbéhet nga kéta komponenté:

a) Programi i Formimit Vazhdues i gjyqtaréve dhe prokuroréve né detyré prané
gjykatave dhe prokurorive té rretheve gjyqésore dhe gjykatave dhe prokurorive té
apelit;

b) Programi i Formimit Vazhdues i gjyqtaréve t& Gjykatés s& Larté dhe i prokuroréve t&
Prokurorisé s€ Pérgjithshme dhe t& SPAK-ut;

c) Programi i Formimit Vazhdues i avokatéve té& shtetit né detyrg;

d) Programi i Formimit Vazhdues i ké&shiiltaréve dhe ndihmésve ligjoré n& detyré né
gjykata dhe prokurori;

e) Programi i Formimit Vazhdues i kancelaréve né detyré né gjykata dhe prokurori;

f) Programi i Formimit Vazhdues pér gjyqtarét dhe prokurorét & nuk kalojné& procesin
e vetingut;

g) Programe trajnimi pér t& gjitha kategorité e sipérpérmendura, né kuadér té
bashk&punimit me institucionet e trajnimit gjyqésor e profesional n& vendet ¢ BE-sé
dhe mé gjeré.

. Drejtori i Shkollés s& Magjistraturés, jo mé& voné se né fillim t& vitit akademik, i paraget

pér miratim Ké&shillit Drejtues, projekt programin tematik 3-vjecar dhe kalendarin e

aktiviteteve trajnuese pér ¢do vit akademik.

. Programi i Formimit Vazhdues hartohet nga Shkolla e Magjistraturés, né bashk&punim

me Késhillin e Larté Gjygésor dhe Késhillin e Larté t& Prokuroris€. Procesi i hartimit té

Programit t& Formimit Vazhdues koordinohet nga Drejtori i Shkollés né bashképunim

me Pérgjegjésin e Programit t& Formimit Vazhdues dhe stafin e brendshém pedagogjik.

Pér kété merret paraprakisht mendimi i Kryetaréve té Késhillit t&€ Larté Gjygésor dhe

Késhillit t& Larté té Prokurorisg, i kryetarit t&¢ Gjykatés s& Lart€, i Prokurorit té

Pérgjithshém, i drejtuesit t& SPAK-ut, i Ministrisé s& Drejtésisé dhe Késhillit Pedagogjik

té Shkollés.

. Késhilli i Larté Gjyqésor dhe Késhilli i Larté i Prokurorisé koordinojné n€ marrjen e

nevojave dhe kérkesave pér tematikat e Programit ¢ Formimit Vazhdues t€ t&¢ gjithé

giyqtaréve dhe prokuroréve né vend dhe népunésve gjyqésoré qé jané subjekte t&

trajnimit né Shkoll&, p&rmes kryetaréve té gjykatave té€ rretheve gjyqésore dhe t€ apelit,

si dhe t& prokuroréve té& rretheve gjyqésore dhe t&€ apelit. Ky proces realizohet né
periudhén shkurt-mars t& ¢do viti, né ményré q&€ né€ fund t€ muajit prill t'i pércillen

Drejtorit t&¢ Shkollés sé Magjistraturés, t&é pérpunuara nga Drejtoria e Formimit

Profesional. Koordinimi dhe mbledhja e t&€ dhénave lehtésohet nga sistemi “SMVSHM?”,

i vendosur né dispozicion nga Shkolla e Magjistraturés. Pérgjaté muajit prill, Késhilli

Pedagogjik dhe koordinatorét € moduleve hartojné projekt kalendarin e vitit t& ardhshém

akademik dhe/ose rishikojné Projekt Programin Tematik.

. Pér identifikimin e nj& programi tematik adekuat, Késhilli i Larté Gjyqésor, Késhilli 1

Larté i Prokurorisé, Drejtori i Shkollés dhe personat pérgjegjés pér Formimin Vazhdues

(FV), koordinojné dhe ndjekin metoda shkencore t& vier&simit t& nevojave pérmes:

a) realizimit t& takimeve rajonale me gjyqtaré e prokuroré dhe me drejtuesit e gjykatave
dhe prokurorive né rreth dhe né apel;

Tel: (04) 2468825 / ext. 123, 132, Rr. “Ana Komnena”, godina “Poli i Drejtésisé#”, Tirané.
E-mail: info{@magjistratura.edu.al; www.magjistratura.edu.al



10.

11.

12.

b) pérgatitjes, mbledhjes dhe analizés sé pyetésoréve pér t& térhequr interesimin e ¢do
drejtuesi té gjykatave dhe prokurorive né nivel rrethi e apeli mbi ¢éshtjet e praktikés
qé kané interes pér trajnim nép&rmjet SMVSHM-s¢;

¢) analizé€s s& rubrikés mbi sugjerime pér trajnime t€ ardhshme g€ gjendet né ¢do
pyetésor, t&€ shpérndaré gjaté sesioneve trajnuese té cilat do t& plotésohen online né
SMVSHM,;

d) interesat e evidentuara gjaté realizimit t& diskutimeve té& drejtpérdrejta gjaté sesioneve
trajnuese ose aktiviteteve specifike t€ natyrés s& brainstorm-ing t&€ pércjella né
SMVSHM nga ekspertét ose/dhe lehtésuesit;

e) marrjes sé mendimit té t& gjitha institucioneve t€ tjera té interesuara pér reformén né
drejtési, osc veprimtaria ¢ t& cilave &shté ¢ lidhur me sistemin e drejt&sisg;

f) konsultave me partnerét ndérkombétaré dhe miqté e Shkollés;

g) verifikimit t&€ prioriteteve t€ geverisé€ lidhur me legjislacionin e ri g€ ndikon n&
veprimtariné e drejtésisé dhe né kuadrin e pérqasjes me legjislacionin ¢ BE-sg,
dokumentet strategjike, reformén ligjore dhe institucionale, si dhe angazhimeve t&
marra nga Shqipéria, né kuadér té procesit t& Integrimit Europian;

h) konsultimit me jurisprudencén ¢ GJEDNIJ-sé dhe t& GJED-sg;

i) njohjes me detyrimet g€ burojné nga instrumente ndérkombétare t€ ratifikuara etj.

Pas mbledhjes sé t&€ gjitha nevojave pér Formimin Vazhdues, pérgjegjési i Programit t&

Formimit Vazhdues kujdeset pér hartimin e kalendarit t& aktiviteteve trajnuese dhe/ose

projekt programit tematik, i cili i kalon fillimisht Ké&shillit Pedagogjik dhe Drejtorit t&

Shkollés pér miratim.

Lista e gjithé kétyre nevojave t& pérmbledhura sipas prioriteteve 1 paragitet K&shillit

Drejtues, né formatin e nj€ projekt programi tematik jo mé& voné se muaji maj.

Ké&shilli Drejtues miraton Programin Tematik 3 (tre) vjecar. Temat e miratuara nga

Késhilli Drejtues i dérgohen Késhillit t€ Larté Gjygésor dhe Keéshillit t& Larté té

Prokurorisé, si dhe kryetaréve t€ gjykatave dhe drejtuesve t&€ prokurorive t& rretheve dhe

té apeleve. Kryetarét e gjykatave dhe prokurorive dérgojné kérkesat pér aplikim t&

magjistratéve dhe subjekteve té tjera t& trajnimit; p&rmes aplikimit elektronik me ané t&

sistemit “SMVSHM?” mbi bazén e formularéve té aplikimit pér ¢do temé& dhe me shkresé

zZyrtare.

Shkolla e Magjistraturés pgérpunon aplikimet e béra pér trajnim dhe paraget p&r miratim

né Ké&shillin Drejtues Projekt kalendarin e aktiviteteve trajnuese, jo mé voné se né muajin

qershor t& ¢do viti, pasi éshté dakordésuar edhe né Késhillin Pedagogjik.

Késhilli i Larté Gjyqésor dhe Késhilli i Larté i Prokurorisé miratojné né SMVSHM

pjesémarrjen e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Formimin Vazhdues, sipas kalendarit té

aktiviteteve-dhe ia dérgojné Shkollés sé Magjistraturés né fillim t& vitit akademik.

Avokati i Pérgjithshém i Shtetit miraton né SMVSHM pjesémarrjen e avokatéve t& shtetit

né Formimin Vazhdues, sipas programit t& pércaktuar t&¢ Formimit Vazhdues dhe ia

dérgon Shkollés s& Magjistraturés né fillim t& vitit akademik.
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P&rmbajtja tematike e programit t&¢ Formimit Vazhdues, lista e trajneréve, ekspertéve,
lista e lehtésuesve, moderatoréve dhe specialistéve, metodologjia € trajnimit dhe
kalendari i aktiviteteve t& Formimit Vazhdues miratohet nga K&shilli Drejtues.
Karakteri i Programit té Formimit Vazhdues &shté fleksibél dhe si i till& lejon pérfshirjen
¢ aktiviteteve trajnuese, q€ lindin nga vlerésimi né vazhdimé&si i1 nevojave dhe
bashképunimi i Shkollés me gjyqtarét e prokurorét, si dhe institucionet kombétare dhe
ndérkombétare.

2. Né nenin 49, behén kéto shtesa dhe ndryshime:

a) pika “2” higet fjala “Moodle” dhe zévendésohet me fjalén “SMVSHM?”.

b) pika “3” higet fjala “i koduar”.

¢) pika “10” ndryshohet si vijon:
“10. Ftesat pér pjesémarrje né aktivitetet trajnuese pér té€ gjitha aktivitetet e
parashikuara pér vitin akademik dérgohen né ményré¢ elektronike duke nisur nga
muaji korrik dhe pjesémarrésve ju dérgohet rikujtesg t& paktén njé muaj pérpara datés
sé€ caktuar pér zhvillimin e aktivitetit. Kryetar8t e gjykatave dhe drejtuesit e
prokurorive Kujdesen pér t& mos krijuar pengesa né frekuentimin e sesioneve dhe
ndjekin pjesémarrjen né to”.

3. NE& nenin 50, pika “3”, ndryshohet si vijon:
“3. Gjyqtarét dhe prokurorét g€ marrin pjesé¢ né Formimin Vazhdues gjaté gjithé
seancave té tij, né pérfundim, pajisen me certifikaté/vértetim, e cila nénshkruhet nga
Drejtori i Shkoll&s dhe/ose gjenerohet né ményré automatike nga SMVSHM”.

4, Né Aneksin 2, pika II, “Faza e dyt& e provimit t& pranimit”, Rregulli 1, shtohet fjalia

“Shkolla do t& vendosé né dispozicion kode dhe ligje té tjera q& i shérbejné procesit
t& provimit”.

5. Aneksi 15/1, “Rregullore ¢ Bibliotekés sé& Shkollés s& Magjistraturés”, ndryshohet
sipas dokumentit bashkéngjitur, pjesé e pandaré e kétij vendimi.

6. Aneksi 18 “Pér menaxhimin dhe administrimin e procesit mésimor si dhe
administrimin dhe monitorimin e provimeve té vitit t& paré e t&€ dyté& n€ programin e
formimit fillestar”, shtohet sipas dokumentit bashkéngjitur, pjesé e pandaré e kéti)
vendimi.

7. Aneksi 19 “Rregullore pér pérdorimin dhe menaxhimin e pajisjes SCANTTRON pér
vlerésimin elektronik té fazés s& paré t& provimit t€ pranimit n& Shkollén e
Magjistraturés”, shtohet sipas dokumentit bashkéngjitur, pjes¢ e pandaré e kétij
vendimi.
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8. Aneksi 20 “Pér menaxhimin dhe administrimin e aktiviteteve trajnuese né€ programin
e formimit vazhdues®, shtohet sipas dokumentit bashkéngjitur, pjesé e pandaré e kétij
vendimi.

I1. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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